
 

 

    

 

 

 

Centro 

QUADRO DE HORÁRIO DISCIPLINA/DOCENTE 

1º SEMESTRE DE 2026 

de Ciências da Saúde - Seção de Pós-Graduação do CCS 

PROGRAMA/CURSO: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM (nível DOUTORADO) – CÓDIGO 384 

 

 

CÓDIGO 

 

 

DISCIPLINA 

NÚM

ERO 
DE 

VAGA

S 

NÚMERO DA SALA ONDE 

DISCIPLINA SERÁ 

MINISTRADA 

CARGA HORÁRIA DATA DE 
INÍCIO 

DATA DE 
TÉRMINO 

DOCENTE RESPONSÁVEL 
DOCENTE QUE MINISTRARÁ A DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA/ PARA 

CADA DOCENTE QUE 

MINISTRARÁ A DISCIPLINA CRÉDITO 

S 

HORAS 

AULA 
DIA/MÊS DIA/MÊS 

----- AULA INAUGURAL DO 

PPGENF/CCS/UEL 
 

-- 

Anfiteatro do Hospital 
Univeristario - HU 

Presencial 

---- ---- 18/03/26 

8:30 

18/03/26 

12:00 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 

 

------- 

------ RECEPÇÃO DOS PÓS-GRADUANDOS 

DO PROPPG/UEL 

-- ANFITEATRO CYRO GROSSI 

(CCB) 

CAMPUS/UEL 

---- ---- XXXXX XXXXX  ----- 

2ENF613 Fundamentos Teóricos e 
Metodológicos da 
Investigação em Saúde e em 
Enfermagem 

(disciplina obrigatória para 
turma Doutorado/2025 e 
2026) 

30 Salas sala 
555 

 3ª feira 
Manhã 

04 60 17/03/26 28/07/26 Rafael  Bianchi (chapa 
funcional: 1815643) 
(e-mail: 
rafael.bianchi@uel.br ) 
 

60 
 
 
 
 

2 ENF 615 Seminários Avançados de 
Pesquisa em Saúde e em 
Enfermagem I 

(disciplina obrigatória para 
Turma Doutorado/2026). 
 

15 Salas 
XXXXX 

 3ª feira 

Manhã 
/Tarde 

Presencial 

 

 

 

01 

 

 

 

15 

Data: 
 

23/06/26 (Manha e 
tarde) 

30/06/26 (Manha) 

Adriana V. Zani 
Danielly Negrão 
(E-mail: ppgenfuel@uel.br ) 
Demais docentes todos com 
1 hora de carga horaria:  
Catia Campaner Fi Bernardy 
Cibele Cristina Tramontini 
Eleine Ap Penha Martins 
Flávia Meneguetti Pieri 
Gilselena Kerbauy Lopes 
Lígia Fahl Fonseca 
Mara Solange G. Delllaroza 
Maria Do Carmo Haddad 
Patricia Aroni Dadalt 
Renata Perfeito Ribeiro 
Regina Célia B. R. Machado 
Rosângela Ap. Pimenta 

15 
15 
 
 
 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 

mailto:rafael.bianchi@uel.br
mailto:ppgenfuel@uel.br


2ENF617 Seminários Avançados de 
Pesquisa em Saúde e 
Enfermagem III  
(disciplina obrigatória para 
turma Doutorado/2025).  

15 Salas 
XXXXX 

 3ª feira 

Manhã/Tard
e Presencial 

01 15 Data: 
 

23/06/26 (Manha e 
tarde) 

30/06/26 (Manha) 

Adriana V. Zani 
Danielly Negrão 
(E-mail: 

ppgenfuel@uel.br ) 
Demais docentes todos com 
1 hora de carga horaria:  
Catia Campaner Fi Bernardy 
Cibele Cristina Tramontini 
Eleine Ap Penha Martins 
Flávia Meneguetti Pieri 
Gilselena Kerbauy Lopes 
Lígia Fahl Fonseca 
Mara Solange G. Delllaroza 
Maria Do Carmo Haddad 
Patricia Aroni Dadalt 
Renata Perfeito Ribeiro 
Regina Célia B. R. Machado 
Rosângela Ap. Pimenta 

15 
15 
 
 
 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 
01 

 

 

 

2 ENF 619 

Seminários Avançados de 
Pesquisa em Saúde e 
Enfermagem V 

(disciplina obrigatória para 
Turma Doutorado/2024). 
 

15 Salas 
XXXXX 

 3ª feira 

Manhã 
/Tarde 

Presencial 

01 15 Data: 
 

23/06/26 (Manha e 
tarde) 

30/06/26 (Manha) 

Adriana V. Zani 
Danielly Negrão 
(E-mail: ppgenfuel@uel.br ) 
Demais docentes todos com 
1 hora de carga horaria:  
Catia Campaner Fi Bernardy 
Cibele Cristina Tramontini 
Eleine Ap Penha Martins 
Flávia Meneguetti Pieri 
Gilselena Kerbauy Lopes 
Lígia Fahl Fonseca 
Mara Solange G. Delllaroza 
Maria Do Carmo Haddad 
Patricia Aroni Dadalt 
Renata Perfeito Ribeiro 
Regina Célia B. R. Machado 
Rosângela Ap. Pimenta 

15 

15 
 
 
 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 

2 ENF 599 Desenvolvimento de 
competências para liderança 
em enfermagem 

(disciplina optativa) 

10 

Sala 555 
4ª feira – Tarde 
(14:00-18:00) 

PRESENCIAL 

 

02 
 

30 

 

18/03/26 
 

06/05/26 

Maria do Carmo F. L. Haddad 

(E-mail: carmohaddad@gmail.com) 
Mariana Angela Rossaneis Moreira 
(E-mail: rossaneis@uel.br ) 

15 

 

15 

2ENF452 Tópicos Especiais “Leitura 
Instrumental língua inglesa” 
(conhecimento 
básico/intermediário) 
(disciplina optativa) 

10 
Sala 555 
CCS/HU 

4ª feira – Tarde 
(14:00-17:00 + 1h de 

atividade assíncrona) 
Presencial 

 

04 
 

60 
 

18/03/26 

 

29/07/26 

Samantha Gonçalves Mancini Ramos 
(E-mail: saramos@uel.br ) 
Ana Paula Luiz dos 
Santos Aires 
(Colaboradora Externa) 

30 
 

 

30 

mailto:ppgenfuel@uel.br
mailto:ppgenfuel@uel.br
mailto:carmohaddad@gmail.com
mailto:rossaneis@uel.br
mailto:saramos@uel.br%20)


2STA 150 Bioestatística (disciplina 
optativa) 20 

Aula CCE - Campus 
UEL  

5ª feira – Manhã(08:00- 

12:00) Presencial 

04 60  

18/03/26 

 

29/07/26 

Prof. Dra. Jaqueline Aparecida Raminelli 
(E-mail: raminelli@uel.br ) 

60 

2 ENF 453 Relação Interpessoal e 
Comunicação Terapêutica no 
Cuidado – Topicos especiais 
(disciplina optativa) 

20 
Salas 

CCS/HU 
2ª feira – Tarde 

(14:00 – 17:00) 

 Presencial 

02 30 09/06/26 28/07/26 Prof.ª Drª Regina Celia Bueno Rezende 
Machado  
E-mail: reginamachado123@uel.br  
Prof. Dr. Adriano L. Farinasso. 
E-mail: adrianofarinasso@uel.br  

15 
 
 
 

15 

2 ENF 541 Tese I 
(disciplina obrigatória 
turma 2026) 

-- 
- 10 150   Orientador e aluno - 

2 ENF 543 Tese III 
(disciplina obrigatória 
turma 2025) 

-- 
- 15 225 - - Orientador e aluno - 

2 ENF 545 Tese V 
(disciplina obrigatória 
turma 2024) 

-- 
- 20 300 - - Orientador e aluno - 

2 ENF 547 Tese VII 
(disciplina obrigatória 
turma 2023) 

 

-- 

- 25 375 - - Orientador e aluno - 

2 ENF 624 Estágio de Docência na 
Graduação e 
Pós-Graduação I 

(Disciplina Optativa, mas 
obrigatória para bolsistas) 

-- 
A critério 
orientador 
com ou sem 
bolsa 

02 30 Solicitar 
matrícula a 
partir de 
24/03/26 

Solicitar 
matrícula 
até 
30/04/26 

Orientador e aluno - 

2 ENF 625 Estágio de Docência na 
Graduação e Pós-Graduação 
II (Optativa, mas 
obrigatória para bolsistas) 

-- 
A critério 
orientador 
com ou sem 
bolsa 

02 30 Solicitar 
matrícula a 
partir de 
24/03/26 

Solicitar 
matrícula 
até 
30/04/26 

Orientador e aluno - 

2 ENF 593 Vivências integradas em 
grupos de pesquisa 
(Disciplina Optativa) 

-- 
Critério do 
orientador 

02 30 - - Orientador e aluno - 

2 ENF 606 Atividade crítico-reflexiva em 
Banca de qualificação 
e defesa (disciplina 
optativa) 

-- 
Critério do 
orientador 

01 15 - - Orientador e aluno -- 

mailto:raminelli@uel.br%20)
mailto:reginamachado123@uel.br
mailto:adrianofarinasso@uel.br


 
 

TURNO 2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA Horário início Horário término  

M 
A 
N 
H 
Ã 

 2ENF613 2STA 150   
8h:00 12h00 

 2 ENF 615    8h:00 12h00 

 2ENF617    8h:00 12h00 

 2 ENF 619    8h:00 12h00 

 

T 

A 
R 
D 
E 

2 ENF 453 2 ENF 615 2 ENF 599   14h00 18h00  

 2ENF617 2ENF452   14h00 18h00 

 2 ENF 619    14h00 18h00 

     14h00 18h00 
     14h00 18h00 
     14h00 18h00 

 

 


