



## QUADRO DE HORÁRIO DISCIPLINA/DOCENTE

1º SEMESTRE DE 2020

Centro de Ciências da Saúde - Seção de Pós-Graduação do CCS



2STA 150	Bioestatística (disciplina optativa)	20	Aula CCE - Campus UEL 5ª feira – Manhã(08:00-12:00) Presencial	04	60	18/03/26	29/07/26	Prof. Dra. Jaqueline Aparecida Raminelli (E-mail: <a href="mailto:raminelli@uel.br">raminelli@uel.br</a> )	60
2 ENF 453	Relação Interpessoal e Comunicação Terapêutica no Cuidado – Topicos especiais (disciplina optativa)	20	Salas CCS/HU 2ª feira – Tarde (14:00 – 17:00) Presencial	02	30	09/06/26	28/07/26	Prof.ª Drª Regina Celia Bueno Rezende Machado E-mail: <a href="mailto:reginamachado123@uel.br">reginamachado123@uel.br</a> Prof. Dr. Adriano L. Farinasso. E-mail: <a href="mailto:adrianofarinasso@uel.br">adrianofarinasso@uel.br</a>	15 15
2 ENF 541	Tese I (disciplina obrigatória turma 2026)	--	-	10	150			Orientador e aluno	-
2 ENF 543	Tese III (disciplina obrigatória turma 2025)	--	-	15	225	-	-	Orientador e aluno	-
2 ENF 545	Tese V (disciplina obrigatória turma 2024)	--	-	20	300	-	-	Orientador e aluno	-
2 ENF 547	Tese VII (disciplina obrigatória turma 2023)	--	-	25	375	-	-	Orientador e aluno	-
2 ENF 624	Estágio de Docência na Graduação e Pós-Graduação I (Disciplina Optativa, mas obrigatória para bolsistas)	--	A critério orientador com ou sem bolsa	02	30	<b>Solicitar matrícula a partir de 24/03/26</b>	<b>Solicitar matrícula até 30/04/26</b>	Orientador e aluno	-
2 ENF 625	Estágio de Docência na Graduação e Pós-Graduação II (Optativa, mas obrigatória para bolsistas)	--	A critério orientador com ou sem bolsa	02	30	<b>Solicitar matrícula a partir de 24/03/26</b>	<b>Solicitar matrícula até 30/04/26</b>	Orientador e aluno	-
2 ENF 593	Vivências integradas em grupos de pesquisa (Disciplina Optativa)	--	Critério do orientador	02	30	-	-	Orientador e aluno	-
2 ENF 606	Atividade crítico-reflexiva em Banca de qualificação e defesa (disciplina optativa)	--	Critério do orientador	01	15	-	-	Orientador e aluno	--

TURNO	2 <sup>a</sup> FEIRA	3 <sup>a</sup> FEIRA	4 <sup>a</sup> FEIRA	5 <sup>a</sup> FEIRA	6 <sup>a</sup> FEIRA	Horário início	Horário término
M A N H Ã		2ENF613	<b>2STA 150</b>			8h:00	12h00
		2 ENF 615				8h:00	12h00
		<b>2ENF617</b>				8h:00	12h00
		<b>2 ENF 619</b>				8h:00	12h00
T A R D E	<b>2 ENF 453</b>	2 ENF 615	<b>2 ENF 599</b>			14h00	18h00
		<b>2ENF617</b>	<b>2ENF452</b>			14h00	18h00
		<b>2 ENF 619</b>				14h00	18h00
						14h00	18h00
						14h00	18h00
						14h00	18h00